Interrogatus, si ante<фато> se subscripterunt /se subscripterunt/ testes subscripti in ipso testamento, respondit suo iuramento presbyter Tripicus et Marinus et alius quidam se subscripterunt.

Interrogatus super interrogatoriis partibus adversis, respondit nescire aut presbyter Tripicus Stamorovich illum vocavit aut predicta Lucia.

Item interrogatus, quibus die, mense ac tempore scripsit predictum testamentum, dixit se testificasse ut super. Interrogatus de presenti instrumento, dixit in nullum intervenisse preter ipsam Luciam que ...nabat predictum testamentum Eadam cascha in qua scribebat ipsum testamentum, ambulabatur presbyter Tripicus

⁶⁰ Уочи светковине Кристовог (Христовог) тијела, лат. *Corpus Christi*, то јест 14. јуна.

⁶¹ Слави се 15. јуна.

Semerkovich antedictus. Interrogatus, si ipsus Tripchus potuit audire verba testatricis, respondit, quod sic, et intercessisse quando ipse testis scribebat testamentum, ut aliquid in lingua vulgari scribere nesciebat, petebat a presbytero Triphone. Et interrogatus, si interfuit, quando testes se subscriperunt sive quando fuit sigillatum testamentum, dixit nescire quando sigillavit ipsum super testibus. Aliud dixit nescire, sed tantum dixit, quod voluntate predice Lucie fuisse pro ut in instrumento legitur. Super generalibus dixit se esse creditorem predicti presbyteri Triphoni de 16 pp mutuatis.

Die antedicta

Testis:

Presbyter Tripchus de Pasqualibus, testis productus et iuratus in verbo veritatis et examinatus ac admonitus suo iuramento dixit se in vigilia corporis Yhesu Christi proxime preteritis existens in eius domo cum maxima instantia requisitus fuit a presbytero Triphone Semercovich, ut eat se subscribere testamento domine Lucie quondam Joannis Smogliani. Ipse testis ad instantiam presbyteri Triphonis se consultulit ad domum predice quondam Lucie et eam invenit stare ad balconum et ipsum illa rogabat ut in domum ascenderat. Cum noluit, et hoc propter timorem morbi, supradictus presbyter Tripchus Semerco, qui dictum instrumentum scribebat, tradidit illud ipsi testi ad legendum, quod idem legit et petiit ipsam Luciam, si erat contenta de continentis in illo. Quae respondit, quod sic, ac dum ipse petiret pennam et atramentum ad subscribendum, sibi responsum fuit non esse (!). Ipse testis discendit, dimiso dicto testamento in manibus predicti presbyteri Triphonis Samerco et inde ad dias XV aut circa, requisitus a presbytero Triphone, se subscrispsit predicto testamento et dixit se significare subscriptione ... sue manus.

Interrogatus super interrogatoriis antedictis, quod super interrogatoriis an quando legerat predictum testamentum an ipsa Lucia poterat illud intelligere, dixit, quod non Interrogatus, si, quando se subsripserat, intererat predictus presbyter Bernardus, dixit quod non, <sed> scit tantum presbyter <um> Tripcum Semercho et ipsum testem <fuisse>. Interrogatus, si aliquis alias se subscripserat, dixit non recordari.

Interrogatus, si interfuit, quando sigillatum fuit dictum instrumentum, dixit quod non et aliud dixit nescire, nisi prout supra fuit ratificatum <quando> legit testamen-tum, ipsa Lucia illud non potebat audire nec intelligere, sed tantum rogabat ipsum subscribere super generalibus et confirmavit.

Die antedicta.

Testis:

Ser Marinus quondam ser Nardi testis productus, iuratus ut ante et examinatus ac admonitus, suo iuramento dixit aliud nescire, produxit in vigilia Corporis Christi pertransians ante domum antedictie quondam Lucie, existente ad fenestram, ipsa <tra>dedit ipsi testi quandam scripturam. Quando querens (!), quid esset, ipsa respondit esse eius testamentum, et rogavit ipsum testem, ut se subscribatur, dicens, quod multi illud sibi legerunt, et dicebat se esse contentam ... Anotatus in illo in ipsum testem intendebat illico descendere..... illud non perlegere, sed se tantum subscrispsit et discensit, dimitendo ipsum testamentum <in manibus> dicte Lucie. Interrogatus ut an aliud nescire nisi prout supra fuit testificatum super genera-libus recto et confirmavit.

Die 16. Madii⁶²

Dominus presbyter Joannes de Drago, testis productus ut supra, iuratus in verbo veritatis et examinatus in absentia iudicis, quia dicat <se proficiscere> in hac hora Romam, admonitus et interrogatus super testamento quondam Lucie, suo iuramento dixit non recordari, salvo quod in festo Corporis Christi pertransiens ante domum habitationis <Lucie>, ipsa manebat ad fenestram et videns ipsum, rogavit ipsum ut se subscriberet ... suo testamento ipsius, dicens, quod omnia eius bona prout testamento relinquebat (!) presbytero Triphoni Vlatcovich super anima ipsius. Testis abiit et se non subscrispsit, sed tamen inde ad dies quindecim subscrispsit dimisso testamento <in manibus predicte Lucie> moriture. presbyteri Triphonis illud testamentum, sed aliud non recordatus. supra omnibus adversariis. Interrogatus supra omnibus dixit se non recordari nisi prout supra testificatis.

ПРИЛОГ IV

БАК I, 109

19. I 1436.

Повеља коју издаје которски бискуп Marin Contareno новом управитељу цркве Свете Марије од Ријеке. Стари управитељ, плебан⁶³ Никола Бућа, преминуо је од куге код цркве Св. Ловра изван града, где је у јулу 1435. г. и сахрањен. Бискуп је чекао са именовањем новог управитеља док се у град врате сви властелини и племићи који су у страху од заразе боравили ван града. Када је престала да пријети зараза и становници града се вратили, сазвао је бискуп за дан 28. новембра 1435. године скупштину свих држилача патронатних права цркве Св. Марије од Ријеке у катедрали Св. Трипуне. У одлуци чији текст је дословно цитиран и након ратификације окачен на зид катедрале Св. Трифуна за новог управитеља цркве бира се Никола Виктури, син провидура Лоренца Виктурија.

Privilegium confirmatum electorum abbatum Sancte Marie de Fluminis

Nos Marinus Contareno, Dei at apostolice sedis gratia apiscopus Catarensis, universis et singulis hoc nostrum patens privilegium inspecturis, tenore presentium facimus manifestum, quod vacante ecclesia Sancte Marie Fluminis nostre dioecesis Catarensis per mortem dilecti filii quondam venerabilis viri domini plebani Nicolai de Buchia, ultimi rectoris dictae ecclesie Sancte Marie de Fluminis, defuncti de mensis Julii MCCCCXXXV extra civitatem Catari in contra Sancti Laurentii eius districthus, ubi propter pestem et epidemiam tunc vigentem in civitate Catari morabatur, volentes nos ob ipsius rectoris mortem dictae ecclesie salubriter providere et ita et taliter, quod dicta ecclesia nec ipsius iura dampnum vel iacturam aliqualiter patarentur, elegimus et confirmavimus et investivimus dilectum in Christo filium diaconum Nicolaum Victuri, filium spectabilis et generosi viri domini Laurentii Vic-

⁶² Ријеђе коришћен назив мјесеца маја се на латинском .⁶³ Plebanus је латински израз за жупника или пароха у католичкој цркви.

turi honorabilis civis Venetorum, in rectorem dicte ecclesie cum omnibus iuribus et iurisdictionibus presentis dicte ecclesie spectantibus et pertinentibus, ut predictis plene constat in publico privilegio nostro pontificali sigillo communito et dato in nostro episcopali palatio catarensi die XIII Julii 1435, indictione XIII. Reservantes iura omnibus et singulis hereditariis et herentibus sue patronatus in dicta ecclesia tunc propter epidemiam absentibus a civitate. Qua quidem epidemia divina providentia evacuata et reductis nobilibus et civibus ad civitatem Catari, intendantes nos omnes in suis iuribus confirmare, mandamus nostrum patens edictum nostro pontificali sigillo communum et datum in nostro palatio Catarensi die XXVIII Novembri MCCCCXXXV, indictione XIII, in valuis nostre catedralis ecclesie Sancti Triphonis continens in effectu:

Quod omnes hereditarii et habentes ius patronatus in ecclesia suprascripta Sancte Marie Fluminis de Cataro infra certum terminum in dicto nostro edicto statutum coram nobis comparere deberent cum iuribus suis. Et comparentibus coram nobis dilectis filiis nobilibus viris ser Georgio de Gimo, ser Matho quondam ser Nicolai de Besantis, ser Bascho et ser Marino fratribus filiis quondam ser Dapichi de Besanti cum iuribus suis supra inde, quorum iura, per nos visa et diligenter examinata, reperientes verissima, recepimus et acceptavimus, reservantes omnia iura omnium aliorum hereditariorum et herentium ius patronatus in dicta ecclesia comparentium de cetero coram nobis constit.... esse vera similiter acceptavimus gratiose. Qua propter predicti omnes hereditarii et habentes ius patronatus in dicta ecclesia ut supra, laudantes, approbantes et confirmantes electionem predictam, per nos factam de dicto dilecto filio Nicolao Victuri in rectorem dicte ecclesie Sancte Marie Fluminis, prout in dicto nostro privilegio electionis confirmationis et investitionis omnes unanimiter et una voce omni modo, via, iure et forma, quibus melius potuere et possunt, consenserunt, laudaverunt et confirmaverunt dictam electionem, confirmationem et investitionem per nos factam ut supra. Pro hac habentes firmum et ratum omne et totum id, quod actum, factum et confirmatum fuit in omnia suprascripta. In quorum omnium testimonium et evidentiam plenam hoc patens privilegium fieri fecimus per Johannes (!) de Luxa, notarium et canzelarium communitatis Catari ac notarium et canzellarium nostri pontificali sigillo munimine roboratum iussimus dicto dilecti filio Nicolao Victuri generoso assignari.

Datum in nostro episcopali palatio Catarensi, die Jovis XVIII mensis Januarii MCCCCXXXVI, indictione XIII, presentibus:

ser Michael de Pelegrina iurato iudice civitatis Catari

ser Pascoe de Vlado auditore et

ser Conrado Crogho de Iustinopoli canzelario magnifici domini comitis Catari et aliis presentibus.

ПРИЛОГ V

БАК I, 25

август - септембар 1437.

Писмо дубровачког бискупа Антонија из Рете которском колеги Mari-nu Contarenу у којем одговара на Contarenово писмо уручено од стране канцелара Ивана Лукше и капелана Николе Бјелана. Contarenо је

тражио да се свештеник Томо Пасквали потврди у избору за опата самостана Св. Михајла у Пакљеном на Шипану. Бискуп дубровачки се извињава што не може да удовољи Contarenovom захтјеву одмах јер у граду хара епидемија па су сви чиновници и чланови Вијећа напустили град, тако да је њему преостало само шест властелина који чувају град. Учтиво одбија Contarenov притисак за брзо рјешавање предмета. Тек за 27. наредног мјесеца, каже се у писму, заказана је скupштина на којој ће се питање претресати. Обећава да ће да подржи Цонтаренов став. Ипак, подсећа адресата да патронатно право у спомињаној опатији имају многа црквена и лаичка лица која су дала допринос изградњи опатије и која су навикла да бирају опата и одлуку о избору шаљу папи на увид и потврду.

Frater Anthonius de Reathe ordinis minorum Dei et apostolice sedis gratia archiepiscopus Ragusinus sacreque theologie humilis professor reverendo in Christo patri et domino Marino Contareno Dei et apostolice gratia episcopo Catarensi et delegato apostolico, amico nostro cordialissimo

Copia litterae regiminis Ragusii super dicto negotio

Reverendo in Christo patri et amico nostro cordialissimo de manu viri prudentissimi ser Johannis de Luxa canzellarii et nuntii vestri die hoc accepimus litteras reverende paternitatis vestre, quibus in effectu, ut delegatus apostolici... regiminis... nostr... rogatis, ut presbyterum Thomam Pasqualis, quem nuper mandato apostolico scribitis abbatem monasterii Sancti Michaelis de Pechna conservasse vellimus habere in ea poscenda possessione eiusdem monasterii favorabiliter recomissemus. Ad quam possessionem sibi assignandam destinavit huc paternitas vestra prefatum cancellarium una cum venerabili viro presbytero Nicolao Bielani capellano suo. Ad quas litteras tum pro nostra excusatione tum pro veri attestatione respondentes dicimus, quod ob epidimiam, que hactenus hanc nostram urbem afflxit, omnes nobiles regiminis ac consiliorum nostrorum, qui timore portenti ab extra se reduxerunt, nondum ad Lares proprios redierunt, nobis solummodo sex nobilibus ad ipsius urbis custodiam remanentibus. Ex quo nil paternitati vestre hac in re... dicere vel facere satiis valemus, cum nullam penitus habeamus facultatem. Verumtamen, quia ad tardius per totum vigessimum septem proxime futurum regimen nostre civitatis cum suis consiliis et nobilibus pristino suo more adesse debere stabilitum et decretum est. Fortassis erit precibus, quibus possumus paternitati videlizet qua... et prudentia et humanitate dotatam fore scimus ab intimis precamur, ut tum pro vestra singulari complacentia tum etiam pro omni bono et honestissimo respectu velit in facto? dicte abbatie ad prefixum terminum XX Septembri predictum suprasedere et nequaque premitu ad ulteriora procedere tunc regimen nostrum et eos qui deputati erunt ad hoc studio, et diligentia fiet, quicquid ratiojuris persuabit. Commemorando Vestre paternitati, quod abbatia predicta habet patronos suos quam plures tum canonicos tum seculares in ea ius patronatus foventes, qui ab edificatione ecclesie ipsius abbatie usque in hodiernum semper abbatem illius eligere consueverunt et electionem ad sanctissimum dominum nostrum dominum Papa confirmandam deducere et qui hac prorsus ignari ab extra constituti sunt ut cunctis notissimum est. Ad quecumque p. v grata nos paratissimos offerentes.